



## COMUNE DI ISCA SULLO IONIO

Provincia di Catanzaro  
Piazza Municipio, 1 88060 Isca sullo Ionio  
- E mail: [ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it](mailto:ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it)

PARTITA I.V.A. 00296980790

Tel. 0967521987 - Fax 0967546845

### UFFICIO TECNICO DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

**N° 195 del 05 Novembre 2020**

**OGGETTO:** "MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA SITA IN VIA CIRCONVALLAZIONE PAPARO NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO – IMPORTO COMPLESSIVO EURO 340.159,81 ART. 10 DEL D.L. 12.09.2013 N.104 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DELLA LEGGE 8 NOVEMBRE 2014 N.12" – Cod. Edif. 0790630981, finanziamento di euro 340.159,81. **Approvazione e liquidazione del saldo delle competenze tecniche per le prestazioni professionali relative alla progettazione, Coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori a favore del tecnico incaricato Ing. Luca CIRCOSTA.**

C.U.P.: D18E18000260002" - C.I.G. Z0024A7647

**Responsabile Unico del Procedimento Ing. Vittorio Procopio**

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

**Premesso** che con proprio atto il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Vittorio Procopio Responsabile dell'Area Tecnica con decreto N. 4 del 04.07.2019;

**Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20.01.2015 con la quale è stata approvato il progetto preliminare dell'ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO VIA CIRCONVALLAZIONE PAPARO – Cod. Edif. 0790630981 – COMUNE DI ISCA SULLO IONIO, redatto dall'ing. Maurizio Benvenuto, Responsabile dell'area Tecnica all'epoca;

**Vista** la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 02.04.2015 con la quale è stata approvato il progetto preliminare "Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della scuola media statale di via Circonvallazione Paparo nel Comune di Isca sullo Ionio – Cod. Edif. 0790630981 – COMUNE DI ISCA SULLO IONIO, redatto dall'ing. Maurizio Benvenuto, Responsabile dell'area Tecnica all'epoca;

**Vista** la nota prot. n.229190/SIAR del 02.07.2018 del Dipartimento Infrastrutture – LLPP – Mobilità – Settore LLPP – Regione Calabria con la quale viene comunicato al Comune di Isca sullo Ionio, l'autorizzazione ad avviare l'intervento di edilizia scolastica inserito nell'annualità 2017 del DL 104/2013 "Decreto Mutui BEI" per l'edificio scolastico di codice 0790630981 finanziato per complessivi €. 340.159,81;

**Vista** la determina a firma dello scrivente numero 98 del 13 Agosto 2018, con la quale si incaricava il professionista Ing. Circosta Luca Nato a Chiaravalle il 20.10.1980, residente a Brognaturo Corso Roma, C.F. CRCLCU80R20C616W;

**Considerato** che con Delibera di G.C. n. 67 del 17.10.2018, esecutiva ai sensi di Legge, l'Amministrazione Comunale ha approvato il progetto esecutivo per le "Opere di messa in sicurezza strutturale ed efficientamento energetico della scuola media sita in Via Circonvallazione Paparo nel Comune di Isca sullo Ionio – Importo complessivo Euro 340.159,81 art. 10 del D.L. 12.09.2013 n.104 convertito, con modificazioni, della legge 8 Novembre 2014 n.128";

**Che** il quadro economico del progetto approvato è il seguente:

| QUADRO ECONOMICO GENERALE PER L'ACCESSO A FINANZIAMENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA                               |                                                             |                 |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-----------------|---------------------|
| Decreto Legge (D.L.) n. 104 del 12/09/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 128 del 08-11-2013 |                                                             |                 |                     |
| Comune di Isca Sullo Ionio (CZ)                                                                              |                                                             |                 |                     |
| <b>A</b><br>(Lavori e oneri sulla sicurezza)                                                                 | <b>1) Importo lavori e forniture a base d'asta:</b>         |                 |                     |
|                                                                                                              | a.1) Lavori e forniture a corpo e a misura                  |                 | € 250.335,43        |
|                                                                                                              | a.2) Incidenza manodopera                                   |                 | € 45.873,54         |
|                                                                                                              | a.3) Spese per trasloco materiale scolastico                |                 | € 2.500,00          |
|                                                                                                              | <b>Importo lavori</b>                                       |                 | € 252.835,43        |
|                                                                                                              | <b>2) a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso</b> |                 | € 7.585,06          |
| <b>IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE (TOT. A)</b>                                                               |                                                             |                 | <b>€ 260.420,49</b> |
|                                                                                                              | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione per:</b>       |                 |                     |
| <b>B</b><br>(Indagini e prove)                                                                               | 1) Indagini e prove sui materiali e le strutture esistenti  | Max 10% di A    | € 3.920,00          |
|                                                                                                              | 2) Onorari e spese per relazione ed indagini geologiche     |                 | € 1.940,00          |
|                                                                                                              | 3) Esecuzione scavi per indagini geognostiche               |                 | € 500,00            |
|                                                                                                              | 4) C.N.P.A.I.A. (2 % sulle voci B2,B3)                      |                 | € 48,80             |
|                                                                                                              |                                                             | <b>TOT. (B)</b> | <b>€ 6.408,80</b>   |
| <b>C</b><br>(Spese generali)                                                                                 | 1) Progettazione esecutiva, CSP e CSE, DL                   | Max 15% di A    | € 25.493,00         |
|                                                                                                              | 2) Collaudo statico                                         |                 | € 2.000,00          |
|                                                                                                              | 3) C.N.P.A.I.A. (4% sulle voci C1, C2)                      |                 | € 1.099,72          |
|                                                                                                              |                                                             |                 |                     |
|                                                                                                              |                                                             |                 |                     |
|                                                                                                              | 4) Diritti del Responsabile Unico del Procedimento          |                 | € 3.906,31          |
|                                                                                                              | 5) Imprevisti                                               |                 | € 6.444,64          |
|                                                                                                              |                                                             | <b>TOT. (C)</b> | <b>€ 38.943,67</b>  |
| <b>D</b><br>I.V.A.                                                                                           | 1) IVA sui lavori (10%)                                     |                 | € 26.686,51         |
|                                                                                                              | 1) IVA sulle competenze tecniche (22%)                      |                 | € 7.700,33          |
|                                                                                                              |                                                             | <b>TOT.</b>     | <b>€ 34.386,85</b>  |
| <b>SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE TOT.(B+C+D)</b>                                                 |                                                             |                 | <b>€ 79.739,32</b>  |
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>                                                                                   |                                                             |                 | <b>€ 340.159,81</b> |

Che a seguito delle risultanze di gara d'appalto il quadro economico di riaccertamento della spesa, a seguito dell'aggiudicazione definitiva con determina n. 92 del 17/12/2018 della C.U.C., approvato con propria determinazione n. 58, del 16/04/2019 risulta essere il seguente:



| QUADRO ECONOMICO GENERALE PER L'ACCESSO A FINANZIAMENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA                               |                                                            |              |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Decreto Legge (D.L.) n. 104 del 12/09/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 128 del 08-11-2013 |                                                            |              |              |
| Comune di Isca Sullo Ionio (CZ)                                                                              |                                                            |              |              |
| A<br>(Lavori e oneri sulla sicurezza)                                                                        | 1) Importo lavori e forniture al netto del ribasso:        |              |              |
|                                                                                                              | a.1) Lavori e forniture a corpo e a misura al netto        |              | € 142.798,23 |
|                                                                                                              | a.2) Incidenza manodopera al netto                         |              | € 32.038,54  |
|                                                                                                              | a.3) Spese per trasloco materiale scolastico al netto      |              | € 1.746,03   |
|                                                                                                              | Importo lavori al netto (a.1+a.2+a.3)                      |              | € 176.582,79 |
|                                                                                                              | 2) a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso       |              | € 7.585,06   |
| IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE (TOT. A)                                                                      |                                                            |              | € 184.167,85 |
|                                                                                                              | Somme a disposizione dell'Amministrazione per:             |              |              |
| B<br>(Indagini e prove)                                                                                      | 1) Indagini e prove sui materiali e le strutture esistenti | Max 10% di A | € 3.920,00   |
|                                                                                                              | 2) Onorari e spese per relazione ed indagini geologiche    |              | € 1.940,00   |
|                                                                                                              | 3) Esecuzione scavi per indagini geognostiche              |              | € 500,00     |
|                                                                                                              | 4) C.N.P.A.I.A. (2 % sulle voci B2,B3)                     |              | € 48,80      |
|                                                                                                              |                                                            | TOT. (B)     | € 6.408,80   |
| C<br>(Spese generali)                                                                                        | 1) Progettazione esecutiva, CSP e CSE, DL                  | Max 15% di A | € 25.493,00  |
|                                                                                                              | 2) Collaudo statico                                        |              | € 2.000,00   |
|                                                                                                              | 3) C.N.P.A.I.A. (4% sulle voci C1, C2)                     |              | € 1.099,72   |
|                                                                                                              |                                                            |              |              |
|                                                                                                              |                                                            |              |              |
|                                                                                                              | 4) Diritti del Responsabile Unico del Procedimento         |              | € 3.906,31   |
|                                                                                                              | 5) Imprevisti                                              |              | € 6.444,64   |
|                                                                                                              |                                                            | TOT. (C)     | € 38.943,67  |
| D<br>I.V.A.                                                                                                  | 1) IVA sui lavori (10%)                                    |              | € 18.416,79  |
|                                                                                                              | 1) IVA sulle competenze tecniche (22%)                     |              | € 7.700,33   |
|                                                                                                              |                                                            | TOT.         | € 26.117,12  |
|                                                                                                              | ECONOMIE DA RIBASSO                                        |              | € 84.522,37  |
| SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE TOT.(B+C+D)                                                        |                                                            |              | € 155.991,96 |
| IMPORTO COMPLESSIVO                                                                                          |                                                            |              | € 340.159,81 |

Visto il contratto d'appalto dei lavori di che trattasi STIPULATO CON l'ATI I.T.E.S. S.R.L. E VETTA COSTRUZIONI S.R.L., Rep. N. 1/2019 del 30.04.2019;

Dato atto che in data 11/06/2019 sono stati consegnati i lavori, giusto verbale di consegna;

**CHE** il tecnico incaricato della progettazione e direzione dei lavori ha richiesto il pagamento delle competenze tecniche spettanti per il saldo sulle prestazioni sin qui effettuate, per l'importo complessivo di € 5.200,00, giusta richiesta pervenuta in data 03.11.2020, ed il tutto per come di seguito riepilogato:

| BENEFICIARIO                                                          | C A U S A L E                                                      | IMPORTO<br>Euro                |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------|
| Ing. Luca Circosta – C.F.<br>CRCLCU80R20C616W – P.<br>IVA 03313740791 | Per onorari e compensi<br>Per contributo integrativo 4%<br>Sommano | 5.000,00<br>200,00<br>5.200,00 |
|                                                                       | <b>TOTALE COMPLESSIVO</b>                                          | <b>5.200,00</b>                |

**CHE** in questa sede si rende necessario, pertanto, procedere oltre che alla approvazione della parcella sopra richiamata anche alla liquidazione di quanto dovuto;

**Dato atto che** ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z0024A7647;

**Dato atto che** il C.U.P. dell'investimento in parola è: D18E18000260002

**VISTI:**

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "*Codice dei Contratti pubblici*"
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "*Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati all' livello qualitativo delle prestazioni di progettazione*" adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "*Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*"
- il vigente Statuto Comunale;

#### DETERMINA

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. Di approvare la parcella relativa alle competenze tecniche per il saldo per la progettazione, coordinamento per la sicurezza, e direzione dei lavori, dovute al tecnico incaricato ing. Luca Circosta, e riguardante i lavori di realizzazione "**MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA SITA IN VIA CIRCONVALLAZIONE PAPARO NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO – CUP D18E18000260002**", per un importo complessivo di € **5.200,00**, ripartito per come in premessa indicato e che si intende integralmente riportato nella presente parte dispositiva, a saldo della parcella pervenuta in data 03.11.2020 per come sopra riportato.
3. Di liquidare l'importo predetto in favore del professionista sopra citato, e di **DARE ATTO** che l'importo complessivo pari a € **5.200,00** trova imputazione nell'apposito capitolo di bilancio che riporta iscritto il contributo concesso, autorizzando l'emissione di mandati di pagamento previa acquisizione di idoneo documento contabile e previa erogazione delle somme dall'Ente finanziatore;
4. Di imputare la spesa di che trattasi, sull'apposito capitolo di bilancio, che riporta iscritto il finanziamento concesso dal Dipartimento Infrastrutture – LLPP – Mobilità – Settore LLPP – Regione Calabria con la quale viene comunicato al Comune di Isca sullo Ionio, l'autorizzazione ad avviare l'intervento di edilizia scolastica inserito nell'annualità 2017 del DL 104/2013 "Decreto Mutui BEI" per l'edificio scolastico di codice 0790630981 finanziato per complessivi €. 340.159,81.
5. **di dare atto** che la presente Determinazione viene trasmessa all'Ufficio competente, il quale ha il compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall'art. 32, 1° comma della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi;

**Il presente atto** viene trasmesso in originale all'Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e all'Assessore ai LL.PP., a ognuno per gli adempimenti di propria competenza

dichiara la presente immediatamente esecutiva  
Atto soggetto a pubblicazione

  
Il Responsabile dell'Ufficio Tecnico – Settore LL.PP.-  
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs 39/1993  
Ing. Vittorio Procopio